
Nº 121, segunda-feira, 27 de junho de 20118 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012011062700008

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

CAPÍTULO X
Disposições Finais

ARTIGO XXII

A Secretaria-Geral da Organização de Educação Ibero-americana fixará seu domicílio na sede
do Instituto de Cultura Hispânica de Madri.

ARTIGO XXIII

O Diretor do Instituto de Cultura Hispânica de Madri poderá assistir às reuniões do Conselho
Diretor da Organização de Educação Ibero-americana com voz e sem voto, em sua qualidade de
representante do organismo fundador.

ARTIGO XXIV

As declarações gerais votadas nos Congressos Ibero-americanos de Educação constituirão o
apêndice aos presentes Estatutos.

Segundo. Registrar o texto precedente numa Ata especial, destacada da Ata Final do Congresso,
assinada pelos chefes de Delegações governamentais oficialmente acreditadas para representar seus
respectivos países no Terceiro Congresso Ibero-americano de Educação.

Te rc e i ro . Encomendar à Secretaria-Geral da Organização de Educação Ibero-americana o envio
de cópias devidamente autorizadas a todos os Governos dos países ibero-americanos.

Em fé do que, assinam a presente Ata, para que conste em todos seus efeitos:

Pelo Brasil: (as.) Francisco Montojos

Pela Colômbia: (as.) Franciso Posada de la Peña

Por Cuba: (as.) Eduardó Borrell Navarro

Pelo Chile: (as.) Luis Gómez Catalán

Pela República Dominicana: (as.) Manuel Ramón Ruiz Tejada

Pelo Equador: (as.) Otto Quintero Rumbea

Por El Salvador: (as.) Julio Fausto Fernández

Pela Espanha: (as.) Jesús Rubio García Mina

Pela Guatemala: (as.) Rubén Villagrán Paúl

Pela Nicarágua: (as.) René Schick

Pelo Panamá: (as.) Francisco Aued

Pelo Paraguai: (as.) Francisco M. Barreiro Maffiodo

Pelo Peru: (as.) Carlos Valera

Pela Venezuela: (as.) Gustavo Adolfo Ruiz

DECRETO LEGISLATIVO No 97, DE 1980

Aprova o texto do Convênio de Santo Domingo (Ata de Registro dos Estatutos
da Organização de Educação Ibero-Americana - OEI) assinado em 31 de
outubro de 1957.

Art. 1° - Fica aprovado o texto do Convênio de Santo Domingo (Ata de Registro dos Estatutos
da Organização de Educação Ibero-Americana - OEI), assinado pelo Governo da República Federativa
do Brasil em 31 de outubro de 1957.

Parágrafo único - Quaisquer reformas ou alterações do texto aprovado pela entidade serão
submetidas à aprovação do Congresso Nacional.

Art. 2° - Este decreto legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Senado Federal, em 25 de setembro de 1980. - Luiz Viana, Presidente.

DECRETO No 7.504, DE 24 DE JUNHO DE 2011

Dispõe sobre o remanejamento de cargos em comissão do Grupo-Direção e
Assessoramento Superiores - DAS e altera o Anexo II do Decreto no 5.135, de
7 de julho de 2004.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso VI,
alínea "a", da Constituição,

D E C R E T A :

Art. 1o Ficam remanejados os seguintes cargos em comissão do Grupo-Direção e Asses-
soramento Superiores - DAS:

I - da Casa Civil da Presidência da República para a Secretaria de Gestão do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão: um DAS 102.5.

II - da Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão para a Casa
Civil da Presidência da República: um DAS 101.5.

Art. 2o Em decorrência do disposto no art. 1o, o Anexo II do Decreto no 5.135, de 7 de julho
de 2004, passa a vigorar com as alterações do Anexo a este Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor cinco dias após a sua publicação.

Brasília, 24 de junho de 2011; 190o da Independência e 123o da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior
Gleisi Hoffmann

ANEXO
(Anexo II do Decreto no 5.135, de 2004)

"a) QUADRO DEMONSTRATIVO DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRATI-
FICADAS DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.
..........................................................................................................................................................................

SUBCHEFIA PARA ASSUNTOS JURÍ-
DICOS

1 Subchefe NE

5 Subchefe Adjunto 101.5
1 Assessor Especial 102.5

.........................................................................................................................................................................

b) QUADRO RESUMO DE CUSTOS DOS CARGOS EM COMISSÃO E DAS FUNÇÕES GRA-
TIFICADAS DA CASA CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA.

CÓDIGO DAS-
UNITÁRIO

SITUAÇÃO ATUAL SITUAÇÃO NOVA
QTDE VALOR TOTAL QTDE VALOR TOTAL

NE 5,40 4 21,60 4 21,60

DAS 101.6 5,28 2 10,56 2 10,56
DAS 101.5 4,25 15 63,75 16 68,00
DAS 101.4 3,23 4 12,92 4 12,92
DAS 101.3 1,91 6 11 , 4 6 6 11 , 4 6

DAS 102.5 4,25 21 89,25 20 85,00
DAS 102.4 3,23 54 174,42 54 174,42
DAS 102.3 1,91 41 78,31 41 78,31
DAS 102.2 1,27 58 73,66 58 73,66
DAS 102.1 1,00 45 45,00 45 45,00

SUBTOTAL 1 250 580,93 250 580,93
FG-3 0,12 32 3,84 32 3,84

SUBTOTAL 2 32 3,84 32 3,84
TOTAL (1+2) 282 584,77 282 584,77

" (NR)

DECRETO DE 24 DE JUNHO DE 2011

Abre ao Orçamento de Investimento para 2011, em favor das companhias que
menciona, crédito suplementar no valor total de R$ 152.067.788,00, para os
fins que especifica.

A PRESIDENTA DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, inciso IV,
da Constituição, e tendo em vista a autorização contida no inciso II do art. 8o da Lei no 12.381, de 9 de
fevereiro de 2011,

D E C R E T A :

Art. 1o Fica aberto ao Orçamento de Investimento (Lei no 12.381, de 9 de fevereiro de 2011)
crédito suplementar no valor total de R$ 152.067.788,00 (cento e cinquenta e dois milhões, sessenta e
sete mil e setecentos e oitenta e oito reais), em favor das Companhias Docas do Ceará - CDC, Docas do
Espírito Santo - CODESA, das Docas do Estado da Bahia - CODEBA, Docas do Estado de São Paulo
- CODESP, Docas do Pará - CDP, Docas do Rio de Janeiro - CDRJ e Docas do Rio Grande do Norte
- CODERN, para atender à programação constante do Anexo a este Decreto.

Art. 2o Os recursos necessários à execução do disposto no art. 1o são oriundos de repasses do
Tesouro Nacional para aumento do Patrimônio Líquido, conforme demonstrado no "Quadro Síntese por
Receita" constante do Anexo a este Decreto.

Art. 3o Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Brasília, 24 de junho de 2011; 190o da Independência e 123o da República.

DILMA ROUSSEFF
Miriam Belchior

ANEXO

PROGRAMA DE TRABALHO (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES R$ 1,00

QUADRO SINTESE POR FUNCOES
26 TRANSPORTE 152.067.788

TOTAL - GERAL 152.067.788

QUADRO SINTESE POR SUBFUNCOES
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 11 5 . 4 0 0
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 151.952.388

TOTAL - GERAL 152.067.788

QUADRO SINTESE POR FUNCOES/SUBFUNCOES
26 TRANSPORTE 152.067.788
305 VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 11 5 . 4 0 0
784 TRANSPORTE HIDROVIÁRIO 151.952.388

TOTAL - GERAL 152.067.788

QUADRO SINTESE POR PROGRAMAS
1456 VETOR LOGÍSTICO AMAZÔNICO 339.000
1457 VETOR LOGÍSTICO CENTRO-NORTE 11 . 1 2 0 . 3 2 9
1458 VETOR LOGÍSTICO LESTE 3.901.725
1459 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE SETENTRIONAL 86.004.007
1460 VETOR LOGÍSTICO NORDESTE MERIDIONAL 22.745.561
1461 VETOR LOGÍSTICO CENTRO-SUDESTE 27.957.166

TOTAL - GERAL 152.067.788


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-06-27T05:36:18-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




